1

Информационный

Вестник

Совета муниципального образования сельского
поселения «Усть-Лэкчим» и администрации

муниципального образования сельского поселения
«Усть-Лэкчим»

№ 10

13 января 2025 года

2

                                                   Раздел первый:
решения Совета муниципального образования

сельского поселения «Усть-Лэкчим»

№
п/п

Наименование стр.

1 2 3

1 Решение Совета сельского поселения «Усть-Лэкчим»
от 26 ноября 2024 года № V-27/1 «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального
образования сельского поселения «Усть-Лэкчим»

3

Раздел второй:

постановления администрации муниципального образования
сельского поселения «Усть-Лэкчим»

на 13 января 2025 года документов на опубликование нет

Раздел третий:
иные официальные сообщения и материалы

на 13 января 2025 года документов на опубликование нет.

Раздел первый:

решения Совета муниципального образования
сельского поселения «Усть-Лэкчим»

Решение Совета сельского поселения «Усть-Лэкчим» от 26.11.2024 г.
№ V-27/1  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования сельского поселения «Усть-Лэкчим»

3

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 26 Устава муниципального образования
сельского поселения «Усть-Лэкчим» Совет сельского поселения «Усть-Лэкчим»
решил:

1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Усть-

Лэкчим», принятый решением Совета сельского поселения «Усть-Лэкчим» от 17
февраля 2006 года № I-4/1 «О принятии Устава муниципального образования
сельского поселения «Усть-Лэкчим», изменения согласно приложению.

2.  Главе сельского поселения «Усть-Лэкчим»  направить настоящее
решение для государственной регистрации в территориальный орган
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере
регистрации уставов муниципальных образований.

3. Настоящее решение вступает в силу в порядке, предусмотренном
федеральным законодательством.

Глава  сельского поселения                                                        А.М. Меникова

Приложение

к решению Совета сельского
поселения «Усть-Лэкчим»
от  26.11.2024 г. № V-27/1

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования сельского
поселения «Усть-Лэкчим»

1. Часть 11 статьи 7  Устава изложить в следующей редакции:
«11. Муниципальные нормативные правовые акты сельского поселения,

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина,
муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус
организаций, учредителем которых выступает сельское поселение, а также
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают
в силу после их официального обнародования.

4

Официальное обнародование муниципальных правовых актов и
соглашений, указанных в абзаце первом настоящей части, осуществляется путем
их официального опубликования.

Нормативные правовые акты Совета сельского поселения о налогах и
сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской
Федерации.».

2. В части 12 статьи 7 Устава:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Муниципальные правовые акты, за исключением случаев, определенных

в абзацах третьем и четвертом настоящей части, соглашения, заключенные
между органами местного самоуправления, подлежат официальному
опубликованию в течение 5 дней со дня их подписания.»;

б) дополнить абзацами третьим и четвертым следующего содержания:
«Нормативные правовые акты, принятые Советом сельского поселения,

подлежат официальному опубликованию в сроки, установленные частью 5
статьи 7 настоящего Устава.

Устав сельского поселения и муниципальные правовые акты о внесении
изменений и дополнений в Устав сельского поселения подлежат
официальномуопубликованию в сроки, установленные частью 8 статьи 44
Федерального закона № 131-ФЗ.».
        3. В части 5 статьи 15 Устава:

1) в первом абзаце:
                     а) слова «по отзыву депутата, и не позднее» заменить словами «по
отзыву депутата, главы поселения, и не позднее»;

б) в конце абзаца дополнить словами «, главы поселения»;
                2) в абзаце третьем после слов «по отзыву депутата» дополнить
словами «, главы поселения»;
                3) в конце абзаца четвертого убрать знаки пунктуации «закрывающаяся
кавычка» и «точка с запятой».
         4. Пункт «ж» части 6 статьи 18.1 Устава изложить в следующей редакции:
   «ж) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства
иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо
иностранного  гражданина, имеющего  право  на  основании международного
договора Российской Федерации быть  избранным  в  органы  местного
самоуправления, если  иное не предусмотрено международным  договором
Российской  Федерации;».

5

    5.  Часть 6 статьи 18.1 Устава дополнить пунктом:
      «з)  приобретения им статуса иностранного агента.».
        6. В статье 33 Устава:
   1) часть 2 статьи 33 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего  содержания:
   «10.1) приобретения им статуса иностранного  агента;»;
   2) часть 4 изложить в следующей редакции:
   «4.Полномочия депутата Совета сельского поселения прекращаются со дня
принятия об этом решения Совета сельского поселения, за исключением
случаев, указанных в абзаце втором и третьем настоящей части.
        Полномочия депутата Совета сельского поселения по основанию,
указанному в пункте 9 части 2 настоящей статьи, прекращаются со дня
прекращения полномочий Совета сельского поселения.
        Полномочия депутата Совета сельского поселения по основанию,
указанному в пункте 10.1 части 2 настоящей статьи, прекращаются со дня,
указанного в решении Совета сельского поселения о досрочном прекращении
полномочий депутата Совета сельского поселения.».
       7. Часть 2 статьи 36.1 Устава дополнить  пунктами 5-7 следующего
содержания:
«5) приобретение им  статуса иностранного  агента;
  6) допущения главой сельского поселения, местной администрацией, иными
органами и должностными лицами сельского поселения и подведомственными
организациями  массового нарушения государственных гарантий равенства прав
и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка,
отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и
дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или
религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального
и межконфессионального согласия и способствовало возникновению
межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных  конфликтов;
    7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности
деятельности органов местного  самоуправления.».
       8. Пункты 14 и 18 части 2 статьи 39 Устава изложить в следующей редакции
соответственно:
        «14) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и
молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и
реализация мер по  обеспечению и защите прав и законных интересов
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по  основным
направлениям  реализации молодежной политики, организация и осуществление
мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

          «18) учреждение печатного  средства  массовой  информации и (или)
сетевого  издания  для  обнародования муниципальных правовых  актов,

6

доведения до сведения  жителей  муниципального  образования  официальной
информации;».
         9. В части 2 статьи 59 Устава слова «опубликование (обнародование)» в
соответствующих падежах в обоих случаях  заменить словом «обнародование» в
соответствующих падежах в обоих случаях.
       10. В части 7 статьи 60 Устава слова «опубликование (обнародование)» в
соответствующих падежах в обоих случаях  заменить словом «обнародование» в
соответствующих падежах в обоих случаях.

Издание Совета муниципального образования сельского поселения «Усть-

Лэкчим» и администрации муниципального образования сельского поселения
«Усть-Лэкчим»

Редакционная коллегия:
Руководитель – ответственный секретарь – О.Ю.Антонова

Члены редакционной коллегии: А.М.Липина, В.В.Леканова

Адрес редколлегии:
168050, Республика Коми, Корткеросский район, п. Усть-Лэкчим, ул. Школьная,
д. 1б.

Телефон: 9-36-10

Подписано в печать 13.01.2025 года.
Тираж – 3 экз.
Формат А5.

Отпечатано в администрации муниципального образования сельского поселения
«Усть-Лэкчим»

168024, Республика Коми, Корткеросский район, п. Усть-Лэкчим, ул. Школьная,
д. 1б.